



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	46.483.506,46	24.849.499,92	24.849.499,92	23.241.753,23	23.241.753,23	20.081.113,90
RECEITAS DE CAPITAL	794.860,00	703.699,98	703.699,98	397.430,00	397.430,00	0,00
SUBTOTAL	47.278.366,46	25.553.199,90	25.553.199,90	23.639.183,23	23.639.183,23	20.081.113,90
(-) DEDUÇÕES	6.324.311,48	3.131.699,88	3.131.699,88	3.162.155,74	3.162.155,74	2.895.215,97
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	268.292,44	349.999,98	349.999,98	134.146,22	134.146,22	258.367,75
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	185.000,00	24.999,96	24.999,96	92.500,00	92.500,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	5.871.019,04	2.756.699,94	2.756.699,94	2.935.509,52	2.935.509,52	2.636.848,22
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	40.954.054,98	22.421.500,02	22.421.500,02	20.477.027,49	20.477.027,49	17.185.897,93

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre		No 1º Semestre
DESPESAS CORRENTES	39.954.402,67	19.977.201,34	19.977.201,34	28.183.168,54	28.183.168,54	17.588.479,98	15.576.431,63
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	347,21
SUBTOTAL	39.944.402,67	19.972.201,34	19.972.201,34	28.183.168,54	28.183.168,54	17.588.479,98	15.576.084,42
DESPESAS DE CAPITAL	5.438.597,33	2.719.298,67	2.719.298,67	1.417.754,68	1.417.754,68	231.793,01	255.912,86
(-) Deduções	329.000,00	164.500,00	164.500,00	169.680,77	169.680,77	97.388,35	180.366,95
Amortização de Dívida	329.000,00	164.500,00	164.500,00	169.680,77	169.680,77	97.388,35	180.366,95
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	45.054.000,00	22.527.000,00	22.527.000,00	29.431.242,45	29.431.242,45	17.722.884,64	15.651.630,33
RESULTADO	-45.054.000,00	-22.527.000,00	-22.527.000,00	-29.431.242,45	-29.431.242,45	-17.722.884,64	-15.651.630,33
RESULTADO	-39.182.980,96	-19.770.300,06	-19.770.300,06	-26.495.732,93	-26.495.732,93	-14.787.375,12	-13.014.782,11
RESULTADO	-4.099.945,02	-105.499,98	-105.499,98	-8.954.214,96	-8.954.214,96	2.754.142,85	1.534.267,60

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-1.330.631,99	-1.330.631,99	-1.233.243,64	97.388,35	97.388,35
(-) Disponibilidade de Caixa	4.822.832,76	4.822.832,76	7.007.183,12	2.184.350,36	2.184.350,36
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	323.787,51	323.787,51	331.016,07	7.228,56	7.228,56
(+) Restos a Pagar Processados	-1.098.626,63	-1.098.626,63	-69.375,60	1.029.251,03	1.029.251,03
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.717.361,65	2.717.361,65	6.035.579,95	3.318.218,30	3.318.218,30
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.717.361,65	2.717.361,65	6.035.579,95	3.318.218,30	3.318.218,30